UBND TỈNH TUYÊN QUANG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:      /BATGT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 8 năm 2025
V/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an

toàn giao thông cho học sinh tới trường.

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Ban An toàn giao thông các xã, phường;

Thực hiện Văn bản số 131/UBATGTQG ngày 21/8/2025 của Ủy ban An toàn

giao thông Quốc gia về việc phối hợp báo cáo tình hình trật tự, an toàn giao thông

dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9/2025. Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ

quan, đơn vị (như kính gửi) chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh tiếp tục

đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông,

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; kiên trì vận động nhân dân thực

hiện với chủ đề năm 2025 “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”, trong đó tập

trung vào các nội dung tuyên truyền“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không
sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy,

xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; thực hiện quy định của

pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện
tham gia giao thông”. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và người lao động tham gia giao thông an toàn, văn minh.

2. Sở Xây dựng

- Tăng cường rà soát phương án đảm bảo TTATGT, tổ chức giao thông trên

địa bàn quản lý; có phương án bảo đảm năng lực, chất lượng và an toàn đổi với

hoạt động vận tải hành khách và hàng hoá, nhất là dịch vụ vận chuyển hành khách

bằng đường bộ, đường thuỷ trong dịp nghi Lễ Quốc khánh 02-9 và các hoạt động

đi lại của học sinh, sinh viên và người dân. Kiểm soát chặt chẽ dịch vụ vận chuyển

đưa đón học sinh, đồng thời xử lý nghiêm các đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm

các quy định về vận chuyển đưa đón học sinh. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận

tải, các đơn vị đầu mối giao thông lớn (bến xe, bển thuỷ nội địa) thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật về TTATGT; tăng cường kiểm tra các phương tiện chở

khách hoạt động trên tuyến tại các bến xe, bến thuỷ, kiên quyết phối hợp xử lý đối

với các hoạt động của các “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”, "xe ghép,

xe tiện chuyến”, các phương tiện vận chuyển khách trái tuyến, chở quá số người

quy định, tăng giá vé trái quy định, đưa đón trả khách không đúng nơi quy định.

- Chỉnh trang, nâng cao điều kiện an toàn của kết cấu hạ tầng giao thông, nhất

là các tuyến giao thông chính, các đầu mối giao thông quan trọng: khẩn trương đề

xuất xử lý các điểm đen TNGT mới phát sinh; rà soát bổ sung hệ thống bảo hiệu

giao thông, đặc biệt là các đoạn đường có bán kính cong hẹp, tẩm nhìn hạn chế,...

tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT; thực hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn bảo đảm

giao thông trên các đoạn, tuyến, công trình vừa thi công, vừa khai thác; có biện

2

pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố. Chủ động xây dựng phương án tổ chức

giao thông an toàn, thông suốt, nhất là trên tuyến. khu vực có nguy cơ cao xảy ra

TNGT, ùn tắc giao thông, các tuyến Quốc lộ, đầu mối giao thông trọng điểm, địa

điểm du lịch, các bến xe, bến thủy, các công trình thi công trên đường đang khai

thác.

- Công bố đường dây nóng về vận tải, kết cấu hạ tầng giao thông trên các

phương tiện thông tin đại chúng nhằm kịp thời giải quyết, xử lý các tình huống phát

sinh trong công tác bảo đảm an toàn giao thông.

3. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

trật tự, an toàn giao thông là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT, ùn tắc giao

thông, như vi phạm quy định nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, chở quá số người quy

định, vi phạm tải trọng, tự ý cơi nới thành thùng xe trái quy định; không thắt dây

an toàn khi ngồi trên xe ô tô, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược

chiều, xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; không đội mũ bảo hiểm khi đi

mô tô, xe máy, xe đạp điện; vi phạm khi qua đường ngang...; xử lý nghiêm, đình

chỉ hoạt động các bến thủy không có giấy phép hoạt động, các phương tiện thủy

không trang bị phao, áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh cá nhân hoặc không đảm bảo

an toàn. Lập phương án phòng chống, ngăn chặn tình trạng đua xe trái phép, gây

rối trật tự công cộng; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống

người thi hành công vụ, đặc biệt trong dịp nghị Lễ Quốc khánh 02-9.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn

học sinh, sinh viên các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật về TTATGT đối với học sinh trung học phổ thông; kết hợp xử lý

hành vi giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện theo quy định điều khiển

phương tiện tham gia giao thông. Tăng cường kiểm tra, giám sát các xe ô tô đưa

đón học sinh; chi đạo Cảnh sát giao thông, Công an xã kiểm tra, xử lý nghiêm các

vi phạm TTATGT tại khu vực trường học theo thẩm quyền (thông tin kịp thời cho

nhà trường về các trường hợp học sinh, sinh viên vi phạm để có hình thức xử lý

phù hợp).

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường -

tháng 9”, chỉ đạo các trường đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự

an toàn giao thông và hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, quy định,

kỹ năng phòng chống đuối nước khi tham gia các hoạt động trên sông, suối, hồ,

đập cho học sinh ngay từ đầu năm học. Phối hợp với các lực lượng chức năng,

chính quyền địa phương bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại cổng trường học,

đặc biệt các trường học có cổng trường nằm giao với các tuyến đường trọng điểm,

khu vực xã, phường.

- Thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn giao thông giữa học sinh, phụ huynh

và nhà trường ngày từ đầu năm học. Xử lý nghiêm học sinh, sinh viên, giáo viên

nhà trường vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo triển khai tới các cơ sở giáo dục ngay từ đầu năm học chủ động phối

hợp Công an các cấp, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

3

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho học sinh, sinh viên. Giáo dục

pháp luật của Nhà trường kết hợp tuyên truyền pháp luật về TTATGT.

5. Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,

phương tiện, trang thiết bị y tế đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn

nhân tai nạn giao thông.

6. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Thông tin kịp thời việc tổ chức giao thông và công tác bảo đảm TTATGT của

tỉnh để người dân biết, thực hiện. Tăng cường thời lượng tuyên truyền pháp luật an

toàn giao thông; vận động nhân dân, du khách chấp hành pháp luật về TTATGT, xây

dựng văn hoá giao thông an toàn. Nội dung tập trung tuyên truyền về kỹ năng lái

xe trên đường đèo dốc, mặt đường hẹp, trơn trượt sương mù; không vi phạm tốc độ

quy định, đã uống rượu, bia - không lái xe, không lái xe khi không bảo đảm sức

khỏe… dừng xe quan sát an toàn khi đi từ đường phụ ra đường chính; đội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe đạp điện; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò;

các biện pháp hạn chế tại nạn xe mô tô xe gắn máy, tai nạn đắm đò, tai nạn đường

ngang, phòng ngừa tai nạn giao thông cho thanh thiếu niên...

7. Ban An toàn giao thông các xã, phường

- Rà soát và hoàn thành việc ban hành Quyết định thành lập và Quy chế hoạt

động của Ban An toàn giao thông cấp xã theo nội dung chỉ đạo tại Văn bản số

157/UBND-ĐTXD ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh (trên hệ thống quản

lý văn bản) để đi vào hoạt động;

- Chủ động có phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt, nhất là trên

tuyến, khu vực có nguy cơ cao dẫn đến TNGT, ùn tắc giao thông trên địa bản quản

lý. Chỉ đạo các lực lượng chức năng của địa phương tăng cường công tác tuần tra

kiếm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT.

- Đẩy mạnh vận động các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương

phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông tại

các điểm có nguy cơ cao về tai nạn giao thông nhất là tại các vị trí đường dân sinh,

lối đi tự mở mất an toàn giao thông trên địa bàn; có biện pháp bảo đảm tuyệt đối an

toàn giao thông cho học sinh đến trường đầu năm học mới, đặc biệt lưu ý đối với

các địa bàn đồi núi đi lại khó khăn trong mùa mưa lũ.

8. Chế độ thông tin, báo cáo

- Báo cáo nhanh từng ngày (từ ngày 30/8 đến ngày 02/9/2025): Phòng Cảnh

sát giao thông - Công an tỉnh gửi trước 11h30’ hàng ngày.

- Báo cáo tổng hợp của 04 ngày (từ ngày 30/8 - 02/9/2025) các cơ quan thành

viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các xã, phường gửi trước 12h00’ ngày 02/9/2025.

Báo cáo gửi về Ban ATGT tỉnh (qua cơ quan Thường trực Sở Xây dựng)
hòm thư điện tử vpbatgttq@gmail.com hoặc zalo số điện thoại 0916595683 để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh và UBATGT Quốc gia.

Trường hợp xảy ra TNGT từ rất nghiêm trọng trở lên, Phòng CSGT - Công an

tỉnh, Ban ATGT các xã, phường thông tin ban đầu bằng điện thoại về bộ phận trực

của Ban ATGT tỉnh, điện thoại thường trực 02073.826.002 hoặc điện thoại cá nhân

0976.075.998 - 0915.395.656.

mailto:vpbatgttq@gmail.com

4

Văn phòng Ban ATGT tỉnh duy trì trực điện thoại đường dây nóng nhằm tiếp

nhận các phản ánh của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ

Lễ; trực theo chế độ 24/7 để tiếp nhận thông tin, giải quyết, khắc phục kịp thời các

vụ việc phát sinh; là đầu mối tham mưu, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban ATGT các xã, phường quan tâm thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBATGTQG (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Tập thể lãnh đạo Sở XD;
- Phòng CSGT - Công an tỉnh;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở XD;

- Lưu: VT, (H).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG  BAN THƯỜNG TRỰC

Lê Thanh Sơn
GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG

		2025-08-25T08:20:21+0700
	Lê Thanh Sơn

		2025-08-25T08:39:25+0700

		2025-08-25T08:39:25+0700

		2025-08-25T08:39:25+0700